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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Нестабильность геополитической об-

становки, замедление темпов роста российской экономики, рост изолированности

России ведут к необходимости ускорения импортозамещения, достижению само-

обеспеченности нашей страны в части продовольствия, повышению эффективно-

сти отечественного сельскохозяйственного производства. Необходимо подчерк-

нуть, что поддержание продовольственной безопасности Российской Федерации

в первую очередь определяется уровнем развития зернового производства. Оно яв-

ляется основой создания продовольственного фонда, наращивания производства

продукции отраслей животноводства и перерабатывающей промышленности,

от уровня развития которых во многом зависят экономическая стабильность, без-

опасность и независимость России. Современное состояние отрасли, невозмож-

ность достижения стратегического лидерства на мировом зерновом рынке посред-

ством инерционного пути развития зернового производства вызвано несовершен-

ством экономических отношений, ослаблением ресурсной базы и снижением

уровня интенсификации. Несмотря на то, что РФ располагает необходимыми воз-

можностями для удовлетворения народнохозяйственных и экспортных потребно-

стей в зерне, повышение эффективности сельского хозяйства в целом невозможно

без инновационного развития зернового производства. В настоящее время повыше-

ние эффективности сельского хозяйства и экспорта сельскохозяйственной продук-

ции ограничивается возможностями экстенсивного роста и может быть достигнуто

лишь в том случае, если зерновое производство станет одним из лидеров в области

использования передовых производственных технологий.

Степень разработанности темы исследования. Многие теоретические

и практические вопросы функционирования отраслей сельского хозяйства и повы-

шения продовольственной безопасности страны нашли отражение в научных тру-

дах В.И. Кирюшина [76], Н.Я. Коваленко [78], В.И. Манжесова [95], И.А. Минакова

[98], Б.А. Райзберга [119], А.Е. Шамина [149], Г.И. Шепеленко [151].
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Проблемы повышения экономической эффективности зернового производ-

ства изучались в работах Г.И. Баздырева [26], В.Т. Васько [31], Н.А. Глущенко [43],

С.В. Гончарова [46], А.В. Захаренко [26], Е.С. Зяблова [53], Н.Ю. Кузичева [85],

В.Г. Лошакова [26], Н.А. Муравьевой [100], Н.В. Оболенского [109], А.Н. Осипова

[111], Г.С. Посыпанова [116], С.А. Суслова [130], И.П. Фирсова [138], О.Н. Фоми-

ной [139], Е.В. Харитоновой [100], В.А. Шевченко [150].

Сущность инноваций и их влияние на экономическую эффективность сель-

скохозяйственного производства раскрыты в трудах отечественных и зарубежных

ученых Л.Я. Аврашкова [14], В.В. Алексеева [58], Ф.Ф. Бездудного [27], Н. В. Во-

лынкиной [32], И.А. Ганиевой [35], С.П. Гельфенбейна [38], Т.В. Голдяковой [44],

П.Н. Завлина [51], А.А. Клюкач [77], Д.И. Кокурина [79], А.С. Кулагина [87],

Г. Менша [160], Р.Н. Минниханова [58], В.И. Нечаева [106], О.Д. Нечаевой [27],

А.И. Пригожина [117], М.А. Сагдиева [58], А.И. Санду [123], Г.А. Смирновой [27],

О.Н. Соболевой [124], Д.М. Степаненко [127], Э.А. Уткина [133], Д.И. Файзрахма-

нова [58], Р.А. Фатхутдинова [136], Ю.В. Чутчевой [145], Й. Шумпетера [152].

Инновационному развитию зернового производства посвящены работы

Л.Ю. Ададимова [115], А.И. Алтухова [24], М.В. Белоконь [115], Б. Бергера [155],

Н.А. Глущенко [43], А.В. Голубева [45], Р.У. Гусманова [47], В.А. Драгавцева [154],

А.У. Есембековой [50], В.А. Иванова [54], А. Клэйтона [157], А.В. Кондратенко

[82], А. Коптелова [83], Е.П. Макаровой [94], И.А. Минакова [97], И.М. Михай-

ленко [154], Б. Парента [155], Ю.Г. Полуляха [115], М.В. Стенкиной [126],

М. Тестера [155], И.П. Фирсова [138], Б.И. Шайтана [147], В.П. Якушева [154].

Вместе с тем, работы указанных авторов не позволяют сформировать систем-

ное представление об инновационных процессах, протекающих в сельском хозяй-

стве на современном этапе перехода к пятому технологическому укладу, не содер-

жат конкретных путей преодоления последствий внедрения инновационных реше-

ний, а подходы к поиску инновационных технологий не соответствуют современ-

ным стратегическим целям развития сельскохозяйственного производства. Акту-
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альность отмеченных вопросов, их народнохозяйственная значимость и недоста-

точное соответствие современным технологическим трендам послужили основа-

нием выбора темы, формулирования цели и постановки задач диссертационного

исследования.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования состоит

в теоретическом обосновании и разработке практических рекомендаций по инно-

вационному развитию зернового производства как основы повышения эффектив-

ности сельского хозяйства.

Реализация поставленной цели обусловила необходимость решения следую-

щих задач:

1. Изучить экономическую сущность инновационного развития и определить

роль инноваций в повышении эффективности сельскохозяйственного производ-

ства.

2. Проанализировать и уточнить современные методические подходы

к оценке возможности инновационного развития и усовершенствовать методику

оценки инновационного потенциала сельскохозяйственных организаций.

3. Исследовать тенденции развития зернового производства в Нижегород-

ской области, выявить влияние совокупности факторов на эффективность произ-

водства зерна и оценить современное состояние инновационных процессов в зер-

нопроизводстве.

4. Определить барьеры сопротивления инновационным процессам в сельско-

хозяйственных организациях, предложить направления их преодоления в подот-

расли зернового производства.

5. Разработать методический подход к формированию инновационных

направлений развития зернового производства в целях стимулирования развития

инновационного потенциала сельскохозяйственных организаций.
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6. Систематизировать представление об инновационных процессах сельско-

хозяйственного производства, определить приоритетные направления развития от-

расли производства зерна и предложить региональную концепцию инновацион-

ного развития зернового производства.

Объектом исследования является подотрасль зернового производства Ни-

жегородской области, объединяющая сельскохозяйственные организации, возде-

лывающие зерновые и зернобобовые культуры.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения, воз-

никающие между сельскохозяйственными организациями, возделывающими зер-

новые и зернобобовые культуры на территории Нижегородской области и разра-

ботчиками инновационной продукции.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Экономика

и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство) п. 1.2.38. Эффек-

тивность функционирования отраслей и предприятий АПК, п. 1.2.40. Инновации

и научно-технический прогресс в агропромышленном комплексе и сельском хозяй-

стве.

Рабочая гипотеза диссертационного исследования основывается на пред-

положении о том, что повышение эффективности сельского хозяйства сопряжено

с инновационным развитием зернового производства. Следовательно, на современ-

ном этапе необходимо обеспечить ускорение проникновения инновационных ре-

шений в подотрасль зернового производства посредством совершенствования ме-

ханизма трансфера инноваций; выявить современные барьеры инновационных

процессов в сельском хозяйстве и сформулировать мероприятия по их преодоле-

нию; систематизировать представление об инновационных процессах путем разра-

ботки концепции инновационного развития зернового производства, способной

стать базисом, определяющим инновационные направления развития в целях по-

вышения эффективности сельского хозяйства.
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Научная новизна результатов исследования заключается в теоретическом

обосновании и разработке практических рекомендаций по инновационному разви-

тию зернового производства в целях повышения эффективности сельского хозяй-

ства. Элементами научного вклада, составляющими научную новизну исследова-

ния, являются следующие положения:

1. Уточнена система факторов, влияющих на трансфер инноваций в зерновое

производство, в части включения в группу позитивных (государственная под-

держка и стимулирование инновационной активности; инновационно-ориентиро-

ванное руководство сельскохозяйственных организаций; система мотивации со-

трудников к поиску инновационных решений; психологическая готовность ме-

неджмента организации) и негативных (недостаточная информационная под-

держка инновационной деятельности; консервативность в подходах к модерниза-

ции производства; низкая скорость трансфера инноваций; отсутствие возможности

мониторинга инновационного развития) факторов, которые необходимо учитывать

при разработке программ инновационного развития зернового производства,

что позволит создать позитивную среду для снижения сопротивления отрасли ин-

новационным процессам и ускорения трансфера инноваций.

2. Усовершенствована методика оценки инновационного потенциала сель-

скохозяйственных организаций, основанная на расчете индекса инновационного

развития, учитывающего авторскую систему показателей, характеризующих эко-

номический, технологический и кадровый потенциалы сельскохозяйственных ор-

ганизаций, позволяющая объективно оценить инновационный потенциал и опреде-

лить уровень адресной поддержки его развития.

3. Определены барьеры сопротивления инновационному развитию зернового

производства, обусловленные отсутствием механизмов поддержки преодоления

последствий внедрения инноваций (недостаточность глобальной идеологии; неуве-

ренность производителя в отечественных инновационных продуктах; отсутствие

специалистов, обладающих компетенциями по внедрению и использованию инно-
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ваций; низкая восприимчивость органов государственного управления к собствен-

ной трансформации; отсутствие систем мотивации работников к обучению мето-

дикам внедрения инновационных решений) и предложены направления их преодо-

ления (усиление инновационно-консультационной поддержки развития сельскохо-

зяйственных организаций, разработка региональной стратегии инновационного

развития зернового производства, популяризация успешных результатов отече-

ственных инновационных решений в сельском хозяйстве, своевременная оценка

инновационного потенциала, внедрение систем мотивации работников сельскохо-

зяйственных организаций за систематическое прохождение переподготовки в об-

ласти модернизации производства и успешно внедренные инновации, мониторинг

эффективности трансфера инновационных решений в сельское хозяйство), реали-

зация которых позволит повысить коммерциализацию научно-технических изыс-

каний в области развития зернового производства, обеспечит оперативный мони-

торинг инновационных процессов и эффективности инновационной политики ре-

гиона.

4. Разработан методический подход к формированию инновационных

направлений стимулирования развития инновационного потенциала сельскохозяй-

ственных организаций, основанный на матричном методе проектирования, способ-

ствующий совершенствованию бизнес-процессов возделывания зерновых культур,

что обеспечивает инновационное развитие зернового производства.

5. На основе обобщения отечественного и зарубежного опыта повышения эф-

фективности сельскохозяйственного производства предложена региональная кон-

цепция инновационного развития зернового производства, учитывающая совре-

менные приоритеты государственной политики в сфере интенсификации сельско-

хозяйственного производства и развития цифровых технологий, обеспечивающая

ускоренный рост инновационной активности зернопроизводителей.

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении сущности

инновационного развития зернового производства, обосновании причин сопротив-
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ления инновационным процессам и необходимости учета психологических факто-

ров как реальных барьеров проводимой инновационной политики при проектиро-

вании программ инновационного развития сельского хозяйства.

Практическая значимость заключается в том, что основные положения

диссертационного исследования могут быть использованы органами исполнитель-

ной власти при разработке программ развития зернового производства в целях по-

вышения эффективности сельскохозяйственного производства региона.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой послужили труды российских и зарубежных ученых, посвященные про-

блемам повышения эффективности функционирования зернового производства,

формирования механизмов трансфера технологий из научно-исследовательской

в производственную сферу, разработке концептуальных моделей инновационного

развития отраслей сельского хозяйства. В процессе исследования применялся си-

стемный подход, основанный на эмпирико-теоретических методах в виде сравне-

ний, анализа и синтеза, метода группировок, статистических методов, что позво-

лило обеспечить объективность, достоверность и полноту результатов диссертаци-

онной работы.

Информационную базу исследования составили данные Федеральной

службы государственной статистики и Территориального органа Федеральной

службы государственной статистики по Нижегородской области, Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов Нижегородской области, материалы годовых отче-

тов сельскохозяйственных организаций региона.

Основные положения, выносимые на защиту:

- уточненная система факторов, влияющих на трансфер инноваций в зерновое

производство;

- усовершенствованная методика оценки инновационного потенциала сель-

скохозяйственных организаций;
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- барьеры сопротивления инновационному развитию в зерновом производ-

стве и направления их преодоления;

- методический подход к формированию инновационных направлений сти-

мулирования развития инновационного потенциала сельскохозяйственных органи-

заций;

- региональная концепция инновационного развития зернового производ-

ства.

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность резуль-

татов диссертационного исследования соответствует теоретическим и практиче-

ским положениям в области повышения эффективности сельского хозяйства, нор-

мативно-правовым актам и публикациям по вопросам развития зернопроизводства.

Основные положения и результаты исследования докладывались, обсужда-

лись и находили признание на научных и научно-практических конференциях:

- международного уровня: «Основные направления развития техники и тех-

нологии в АПК и легкой промышленности» 2010 г. (г. Княгинино); «Социально-

экономические проблемы развития муниципальных образований» 2014, 2019 гг.

(г. Княгинино); «Общественные науки: тенденции развития в условиях глобаль-

ного информационного общества (взгляд молодых ученых)» 2014 г. (г. Нижний

Новгород); «Проблемы и перспективы развития экономики сельского хозяйства»

2016 г. (г. Казань);

- всероссийского уровня: «Актуальные проблемы развития науки и техники»

2016 г. (г. Княгинино); «Инновационное развитие экономики. Будущее России»

2019 г. (г. Княгинино);

- регионального уровня: «XIX, XX Нижегородская сессия молодых ученых:

гуманитарные науки» 2014, 2015 гг. (г. Нижний Новгород); «Проблемы современ-

ного менеджмента: теория и практика» 2016 г. (г. Княгинино); «Инновационное

развитие экономики. Будущее России» 2014, 2015, 2017, 2018 гг. (г. Княгинино).

Теоретические и практические результаты исследования внедрены в учебный

[…]

8 Вадский район 1 1 1 2 1 1 1 8 7 6
9 Варнавинский район 1 1 1 1 4 4 3

10 Вачский район 1 1 1 1 1 5 7
11 Ветлужский район 1 1 1 1 1 5 2 1
12 Вознесенский район 1 1 1 1 4 5 8
13 Володарский район 1 1 1 1 1 5 9 1
14 Воротынский район 1 1 1 1 1 1 6 13
15 Воскресенский район 1 1 1 2 1 1 7 10
16 Гагинский район 1 1 1 1 1 1 1 7 10

30 Источник: составлено автором по данным официальных сайтов муниципалитетов Нижегородской области
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Продолжение таблицы 36
17 Городецкий район 1 1 1 1 1 1 6 18
18 Дальнеконстантиновский район 1 1 1 1 1 1 1 1 8 15
19 Дивеевский район 1 1 1 1 2 1 1 1 1 10 9 1
20 Княгининский район 1 1 1 1 1 1 6 9
21 Ковернинский район 1 1 1 1 1 1 2 1 1 10 11 1
22 Краснобаковский район 1 1 1 1 1 5 1 6
23 Краснооктябрьский район 1 1 1 1 1 1 1 7 19 25
24 Кстовский район 1 1 1 1 1 5 11 27
25 Лукояновский район 1 1 1 1 1 1 1 7 13
26 Лысковский район 1 1 1 1 1 1 1 7 8
27 Павловский район 1 1 1 2 1 1 7 10
28 Пильнинский район 1 1 1 1 1 1 1 1 8 17
29 Починковский район 1 1 1 1 1 1 1 7 16 2
30 Сергачский район 1 1 1 2 1 1 1 1 9 19
31 Сеченовский район 1 1 1 1 4 11 20
32 Сосновский район 1 1 1 1 1 5 3 4
33 Спасский район 1 1 6
34 Тонкинский район 1 1 1 1 1 1 6 10 6
35 Тоншаевский район 1 1 1 1 4 8 3
36 Уренский район 1 1 1 1 1 1 1 7 12
37 Шарангский район 1 1 1 1 1 1 1 7 10 16
38 Шатковский район 1 1 1 1 1 1 1 1 8 17
39 г. о. г. Бор 1 1 1 2 1 1 1 8 10
40 г. о. г. Выкса 1 1 1 1 1 1 6 7
41 г. о. г. Кулебаки 1 1 1 1 1 5 3 1
42 г. о. г. Навашинский 1 1 1 1 4 4 7
43 г. о. г. Первомайск 1 1 1 1 1 5 5 4
44 г. о. г. Перевозский 1 1 1 1 1 1 6 16 8
45 г. о. г. Семеновский 1 1 1 1 1 1 1 7 12 5
46 г. о. г. Сокольский 1 1 1 1 1 1 1 7 8 4
47 г. о. г. Чкаловск 1 1 1 1 1 1 6 8 4
48 г. о. г. Шахунья 1 1 1 1 1 1 1 7 10 9
49 г. о. г. Арзамас 0
50 г. о. г. Дзержинск 0
51 г. о. г. Саров 0
52 г. о. г. Нижний Новгород 0

Итого 48 11 34 40 48 11 9 48 45 2 20 316 477 192
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Приложение З Декомпозиция приоритетов Концепции инновационного развития зернового производства

(обязательное)

Таблица 38 – Декомпозиция приоритетов Концепции инновационного развития зернового производства31

П
риоритеты

С
тратегия нацио-

нальной безопасности Россий-
ской Ф

едерации до 2020 года

П
риоритеты

С
тратегии эконом

и-
ческой безопасности Российской

Ф
едерации на период до 2030

года

П
риоритеты

С
тратегии

пространственного развития
Российской Ф

едерации
на период до 2025 года

П
риоритеты

С
тратегии научно-

технологического развития
Российской Ф

едерации

П
риоритеты

С
тратегии развития

инф
орм

ационного общ
ества

в Российской Ф
едерации

на 2017 - 2030 годы

П
риоритеты

Ф
едеральной

научно-технической програм
м

ы

развития сельского хозяйства на
2017–2025 годы

П
риоритеты

П
рограм

м
ы

разви-
тия сельского хозяйства и регу-

лирования ры
нков сельско-

хозяйственной продукции, сы
рья

и продовольствия

П
риоритеты

В
едом

ственного
проекта М

инистерства сельского
хозяйства Российской

Ф
едерации

П
риоритеты

С
тратегии развития

зернового ком
плекса Российской

Ф
едерации до 2035 года

С
тратегия социально-

эконом
ического развития Н

иж
е-

городской области
до 2035 года

Д
октрина продовольственной

безопасности

Ранг
приоритета

П
риоритеты

концепции

развитие национальной иннова-
ционной системы

;

стимулирование инновационного
развития и внедрения результа-

тов интеллектуальной деятельно-
сти;

ускорение научно-технологиче-
ского и инновационного разви-
тия и разработка приоритетов

инновационного развития отрас-
лей;

поддерж
ка трансфера инноваци-

онны
х технологий, продуктов и

услуг;

формирование инновационны
х

предприятий для трансфера ре-
зультатов исследований в произ-

водство;

передача научны
х результатов и

продукции для практического
использования;

повы
ш

ение материально-техни-
ческой обеспеченности научны

х
организаций зернового произ-

водства;

повы
ш

ение доступности техно-
логий, техники и оборудования

для малы
х форм хозяйствования;

увеличение темпов структурно-
технологической модернизации

А
П

К
, воспроизводства при-

родно-экологического потенци-
ала;

1

ускорение
трансф

ера
технологий

31 Источник: систематизировано автором по [3; 5; 6; 7; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 17; 22;]
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Продолжение таблицы 39

рациональное природопользование и про-
грессивны

е технологий;

переход к цифровы
м, производственны

м
технологиям, роботизированны

м системам,
обработке больш

их данны
х и И

И
;

обработка больш
их объемов данны

х, И
И

, об-
лачны

е вы
числения, интернет вещ

ей и инду-
стриальны

й интернет, робототехника и био-
технологии;

увеличение вы
сокотехнологичны

х рабочих
мест на предприятиях А

П
К

;

обеспечение технологического проры
ва и

рост производительности на "цифровы
х"

сельскохозяйственны
х предприятиях;

обеспечение перехода сельхозтоваропроизво-
дителей от текущ

его уклада хозяйствования к
цифровой экономике;

повы
ш

ение сбора зерновы
х культур путем

повы
ш

ения технологичности;
массовое внедрение в зерновое производство

технологий больш
их данны

х;

развитие «умного» А
П

К
на основе автомати-

зации и роботизации, использования И
И

, B
ig

D
ata;

2

развитие
«ум

ного
сельского

хозяйства»

интеграция образования, науки и производ-
ства для повы

ш
ения конкурентоспособности

национальной экономики;

переход к современны
м моделям статнаблю

-
дения, анализа и оценки эф

фективности науч-
ной, научно-технической и инновационной

деятельности;

формирование новой технологической ос-
новы

развития экономики;

разработка информационно-аналитической
системы

оперативного мониторинга и оценки
состояния и развития сельского хозяйства;

цифровая трансформация сельского хозяй-
ства посредством внедрения цифровы

х тех-
нологий и платформенны

х реш
ений;

техническое оснащ
ение сельскохозяйствен-

ны
х предприятий для синхронного взаимо-

действия и поэтапной реализации проектов;

развитие адаптивно-ландш
афтной платформы

мониторинга, прослеж

иваемости, прогнози-
рования, управления процессами и государ-

ственной поддерж
ки А

П
К

;

устранение информационно-коммуникацион-
ной разобщ

енности А
П

К
и трансформация

системы
управления А

П
К

, мониторинга и
контроля ресурсов;

3

устранение
инф

орм
ационной разобщ

енности
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Продолжение таблицы 39

информационная политика развития
технологической культуры

, инноваци-
онной восприимчивости и популяри-

зации технологий и инноваций;

реализация просветительских проек-
тов о достиж

ениях науки и форми-
рование представления о внедрении
инноваций как о приоритетном пути

технологического развития;

повы
ш

ение квалификации участников
научно-технического обеспечения

развития с.-х. и повы
ш

ение инноваци-
онной активности в сельском хозяй-

стве до 30 %
к 2025 году;

анализ потребности сельскохозяй-
ственны

х предприятий в обучении
специалистов;

формирование вы
сокоэффективной

инновационно-ориентированной си-
стемы

производства зерновы
х и зер-

нобобовы
х культур;

формирование единой информаци-
онно-коммуникационной сети инно-

вационного развития А
П

К
;

развитие системы
подготовки и повы

-
ш

ения квалификации кадров, способ-
ны

х реализовать задачи развития;

4

повы
ш

ение
инновационной восприим

чивости

обеспечение безопасного
уровня технологической незави-
симости от импортны

х техноло-
гий трансфер отечественны

х
технологий;

сниж
ение технологических рис-

ков;

обеспечение национальны
х ин-

тересов в области цифровой
экономики;

сниж
ение зависимости отече-

ственного А
П

К
от импорта тех-

нологий, маш
ин, оборудования

и других ресурсов;

5

достиж
ение

технологической независим
о-

сти

обеспечение про-
довольственной

безопасности и не-
зависимости;

создание системы

продвиж
ения про-

дукции агропро-
мы

ш
ленного ком-
плекса;

обеспечение про-
довольственной

безопасности реги-
она;

развития иннова-
ционной модели

А
П

К
с учетом тре-

бований продо-
вольственной без-

опасности;

6

поддерж
ание

продовольствен-
ной безопасности
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