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на диссертационную работу Кирилова Максима Николаевича на тему:

«Инновационное развитие зернового производства как основа повышения
эффективности сельского хозяйства», представленную на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - АПК и сельское хозяйство)

1. Актуальность темы и научной проблематики исследования.
В Российской Федерации решение продовольственной проблемы в первую

очередь определяется уровнем развития зернового хозяйства. Оно является

основой создания продовольственного фонда, наращивания производства

продукции отраслей животноводства и перерабатывающей промышленности,

от уровня развития которых во многом зависят экономическая стабильность,

продовольственная безопасность и независимость.

В работе подчеркивается важность развития зерновой отрасли, как

одного из важнейших элементов агропромышленного комплекса России и

одного из компонентов продовольственной безопасности. Акцентируется

внимание на невозможности достижения стратегического лидерства на

мировом зерновом рынке, посредством экстенсивного пути развития отрасли

зернопроизводства. Кризисное состояние отрасли вызвано несовершенством

экономических отношений, ослаблением ресурсной базы

уровня интенсификации. Актуальность исследуемой проблемы усиливается

и снижением
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тем, что Российская Федерация и Нижегородская область располагают

и

потенциальными возможностями для удовлетворения народнохозяйственных

экспортных потребностей в зерне, а также имеют достаточный имеюттакжеа

инновационный потенциал.

2. Степень обоснованности и достоверности научных положений и

результатов. Диссертационное исследование М.Н. Кирилова базируется на

широком использовании научных трудов отечественных и зарубежных

ученых по проблемам повышения эффективности сельского хозяйства путем

инновационного развития зернового производства, а также обширном

статистическом материале, значительном массиве положений федеральных и

региональных нормативных актов, позволяющих обеспечить достаточную

обоснованность и достоверность результатов.

Автором корректно и результативно использованы различные методы

экономического исследования, абстрактно-логический, анализа и синтеза,

экономико-статистические методы. Достоверность полученных выводов

подтверждается четко выстроенной научной аргументацией, обеспечена

обсуждением и одобрением результатов исследования

практических конференциях; достаточным количеством публикаций по теме

на научно-

исследования.

3. Структура исследования. Структура диссертации логична,

соответствует поставленной цели и позволяет решить обозначенные задачи.

Каждый раздел раскрывает отдельный аспект исследуемой

выстраиваясь в общую методологию. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы. Работа изложена на 164 страницах,

содержит 38 таблиц, 59 рисунков. Список литературы включает 181

отдельный аспект темы,

источник.

4. Значимость полученных автором диссертации результатов для

развития экономической науки. Значимыми для развития экономической

науки являются результаты, доказывающие необходимость инновационного

развития зернового производства. Представленные в исследовании

теоретические положения и рекомендации позволят развить инновационный

потенциал сельскохозяйственных организаций, повысит уровень

инновационной активности обеспечат ускорение проникновенияи

инновационных решений в подотрасль производства зерна, что приведет к

повышению эффективности сельского хозяйства.

Основными научными результатами исследования являются

следующие положения:

изучение экономической сущности инновационного развития

позволило автору установить, что инновации в зерновом производстве дают

возможность развития новых производств. использующих ранее

неиспользуемые ресурсы, а в существующих производствах повышение

эффективности сельского хозяйства в целом невозможно без инновационного

развития зернового производства. Автором исследования доказано, что роль

инновационного развития зернового производства заключается в

обеспечении ускоренного перехода сельскохозяйственного производства к

новому технологическому укладу и более высоким уровням экономической

эффективности сельского хозяйства. Обобщение отечественного и

зарубежного опыта развития сельского хозяйства на основе инноваций

позволило автору уточнить систему факторов, влияющих на трансфер

инноваций в зерновое производство. Их учет при разработке программ

инновационного развития зернового производства позволит создать

позитивную среду для ускорения трансфера инноваций (стр. 13-29);

- в ходе исследования автором доказано, что инновационное развитие

зернового производства во многом зависит от инновационного потенциала
сельскохозяйственной организации. его полная реализация
первостепенная задача неотъемлемый компонент эффективной
инновационной политики. Автором подчёркивается. что повышение
инновационной активности сельскохозяйственных организаций и, как

и

а

следствие, увеличение инвестиций в инновационное развитие в настоящее

время требует государственного внимания и соответствующей финансовой
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поддержки, чей размер должен определяться исходя из оценки

инновационного потенциала. Оценка инновационного потенциала

сельскохозяйственных организаций зернового производства по

усовершенствованной автором методике позволяет распределить

организации на группы с высоким, средним и низким инновационным

потенциалом. Такой подход позволяет сформировать адресные меры

поддержки. способствующие развитию инновационного потенциала

сельскохозяйственных организаций зернового производства, вошедших в

группу со средним и низким уровнями инновационного потенциала, что, в

конечном итоге, обеспечит инновационное развитие зернового производства

в целом (стр. 30-45);

в процессе исследования автором определены современные

тенденции развития зернового производства в Нижегородской области.

которые заключаются в сокращении площади посевов овса и ржи и

переориентации зернового производства Нижегородской области на

возделывание пшеницы; снижении количества сельскохозяйственных

организация, в том числе, возделывающих зерновые культуры и падении

численности работников сельскохозяйственных организаций. Автором

определено, что текущий уровень темпа роста урожайности зерновых

культур в Нижегородской области не приводит к существенному повышению

валового сбора ввиду непрекращающегося снижения посевных площадей.

Кириловым М.Н. подчеркивается. что современное состояние

инновационных процессов в зерновом производстве Нижегородской области

характеризуется снижением инновационной активности, планомерным

сокращением обеспеченности организаций сельскохозяйственной техникой, а

продолжающийся рост цен на энергоресурсы и удобрения.

в

снижение

качества зерновой массы. производимой регионе. отрицательно

сказываются на стоимостных параметрах зернового производства. Автором

констатируется. что десятикратное отставание отечественного

сельскохозяйственного производства по уровню инновационной активности

от развитых стран не создает предпосылок роста производительности и

эффективности сельскохозяйственных организаций суццествующие5 а

механизмы и уровень финансового обеспечения поддержки инновационной

активности не способны изменить ситуацию технологического отставания

зернового производства (стр. 63-112);

на основе обобщения результатов исследований сферев

инновационного развития сельского хозяйства Кириловым М.Н. были

определены барьеры сопротивления инновационным процессам

сельскохозяйственных организациях предложены направления ихи

в

преодоления в подотрасли зернового производства. Автором доказано, что

усиление инновационно-консультационной поддержки развития

сельскохозяйственных организаций, разработка региональной стратегии

инновационного развития зернового производства, популяризация успешных

результатов отечественных инновационных решений в сельском хозяйстве

своевременная оценка инновационного потенциала. внедрение систем

мотивации работников сельскохозяйственных организаций за

систематическое прохождение переподготовки в области модернизации

производства, а также проведение мониторинга эффективности трансфера

инновационных решений в сельское хозяйство регионов позволяет адекватно

оценить и своевременно отследить инновационные процессы в сельском

хозяйстве и корректировать систему мер поддержки инновационной

активности сельскохозяйственных организаций (стр. 113-125);

- разработанный автором методический подход к формированию

инновационных направлений стимулирования развития инновационного
потенциала сельскохозяйственных организаций путем систематизации
используемых отечественных и зарубежных подходов к инновационному
развитию сельского хозяйства позволил сформулировать матрицу
инновационных направлений повышения эффективности каждого этапа
возделывания зерновых культур. Использование предложенного автором

алгоритма определения объема адресной государственной поддержки.

основанного на оценке долей в общей посевной площади и в совокупном

индексе инновационного потенциала, обеспечивает определение объема

адресной поддержки сельскохозяйственных организаций в целях развития

инновационного потенциала (стр. 126-142);

систематизированные автором исследования положения об

инновационных процессах сельскохозяйственного производства позволили

определить приоритетные направления развития отрасли производства зерна,

а иобобщение отечественного зарубежного опыта повышения

эффективности сельскохозяйственного производства. способствовало

разработке региональной концепции инновационного развития зернового

политики

производства, учитывающей современные приоритеты государственной

в сфере интенсификации сельскохозяйственного

ипроизводства развития цифровых технологий. обеспечивающей

ускоренный рост инновационной активности зернопроизводителей (стр. 143-

160).

Знакомство с содержанием диссертации позволяет сделать вывод о том.

что поставленная цель и задачи были последовательно реализованы в

исследовании, что позволило автору прийти к выводам, определяющим

научную новизну исследования.

5. Конкретные рекомендации по использованию результатов и
выводов диссертационного исследования. Полученные в диссертации
результаты выводы рекомендуется использовать: при разработкеи

государственных программ и иных предусмотренных законодательством

Российской Федерации документов стратегического планирования.

содержащих мероприятия, направленные на повышение эффективности

сельского хозяйства; при оценке инновационного потенциала

по егосельскохозяйственных организаций и разработке рекомендаций

наиболее полной реализации и повышению уровня инновационного развития

зернового производства.

использовать для

Результаты и выводы диссертации Кирилова М.Н. целесообразно

в учебном процессе высших учебных заведений,

профессиональной переподготовки и повышения квалификации.

Кроме того, результаты диссертационного исследования рекомендуется

использовать в деятельности региональных органов власти для решения

вопросов развития зернового производства и повышения эффективности

сельского хозяйства.

6. Замечания по диссертационной работе. Подтверждая научную

новизну и положительные стороны работы Кирилова М.Н., следует отметить

некоторые спорные положения и недостатки:
1. По нашему мнению, раскрывая сущность понятия «инновационное

развитие», автор отмечает некоторую тождественность в сопоставлении

понятий «инновация» и «развитие», то есть «инновация» определяет

«развитие» как таковое, а «развитие» невозможно без «инновации». В

диссертационном исследовании корректно бы смотрелось авторское видение

теоретического решения данного вопроса.

2. На наш взгляд, автором могли бы быть более полно раскрыты

тенденции инновационного развития зернового производства отдельных

регионов Приволжского Федерального округа.

3. В диссертационном исследовании уместно было бы оценить тесноту

связи между

сельскохозяйственных

параметрами инновационного

организаций

развития

эффективностью

отдельных

ихс

функционирования.

Отмеченные замечания не снижают высокого теоретического уровня и

практической значимости диссертации, которая может рассматриваться как

самостоятельное научно-квалификационное исследование, выполненное на

полной мере соответствующее должном теоретическом уровне и

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

в

кандидата наук, котором содержится решение важнойв

народнохозяйственной задачи по повышению эффективности сельского

хозяйства.

7. Основные выводы. Диссертация М.Н. Кирилова на тему

решениеисследование,

08.00.05

«Инновационное развитие зернового производства как основа повышения

эффективности сельского хозяйства» представляет собой завершенное

научное авторское исследование, содержит решение актуальной

народнохозяйственной проблемы большой социальной значимости, написана

на высоком научном уровне. Содержание диссертации соответствует

Паспорту номенклатуры специальностей научных работников специальности

Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и

сельское хозяйство) п. 1.2.38. Эффективность функционирования отраслей и

предприятий АПК, п. 1.2.40. Инновации и научно-технический прогресс в

агропромышленном комплексе и сельском хозяйстве.

Автореферат диссертации соответствует требованиям к выполнению

подобных работ. В нем четко и достаточно полно представлены идеи

диссертации, отражены актуальность и степень разработанности темы.

теоретико-методологическая основа исследования, раскрыты сущность и

значимость научных результатов.

Опубликованные работы полной мере отражают основноев

содержание диссертационного исследования.

На основании изложенного следует признать, что диссертация

Кирилова Максима Николаевича удовлетворяет требованиям «Положения о

степеней». постановлениемприсуждении ученых степеней», утвержденного

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а

её автор Кирилов Максим Николаевич, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское

хозяйство).

Отзыв подготовила Карпова Анна Александровна, кандидат

экономических наук, доцент, заведующий кафедрой «Менеджмент и

АПК» экономического факультетавлогистика экономического

высшего

Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

образования «Волгоградский государственный аграрный университет».

Данный отзыв был обсужден и одобрен на заседании кафедры

«Менеджмент и логистика в АПК» экономического факультета ФГБОУ ВО

Волгоградский ГАУ 12 октября 2020 года, протокол № 3.

Заведующий кафедрой

«Менеджмент и логистика в АПК»

экономического факультета ФГБОУ

ВО Волгоградский ГАУ,

Анна

Александровна

кандидат экономических наук,
Карпова

доцент
(подпись)

Адрес: 400002, Волгоградская область, г. Волгоград, пр. Университетский, д. 26.

Рабочий телефон: +7 (8442) 41-13-84. E-mail: volgau-menedgment@mail.ru.
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